consuetudinē, longum tēpus requiri: vt. C. que sit lon-

cōtine. in rimbro & nigro. & l. 2. C. de serui. Sed lō gū temp̄s dicitur dece

annorum vt C. de p. a. sc. lon. temp̄s ergo & c. Idē

no. Barto. in l. de quibus s. de leg. & Cy. in alle.

z. & Car. no. in ca. statui-

mus. & ibi Feli. in prin. de maic. & obedi. qđ ta-

men limita, n̄ si talis cō-

suetudo ha-

beret de iu-

re alteri ec-

clesiae: quia re quiritur spatiū. 40.

annorum: vt per Feli. & docto. in

præalle. ca. statuimus.

agrorum quasdam leges esse dietas: b̄ vt quibus in agris magna sint flumina, d̄ liceat mihi scilicet in agro tuo aggeres vel fossas habere. Si tamen lex non sit agro dicta, agri natūram esse seruandam, & semper inferiorem superiori seruire: atque hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum à superiore, compensaréque debebere cum alio commodo. h̄ Sicut enim omnis pinguitudo terræ ad eum decurrit, ita etiam aquæ incommodum ad eum defluere. Si tamē lex agri i non inueniatur: vetus statem vicem legis tenere. Sanē enim & in seruitutib⁹ hoc idem sequimur, vt vbi seruitus non inueniatur n̄ imposta: qui

Si vicinus tenetur recipere aquam de fundo vicini, vel propter seruitutem impositam, vel propter præscriptam, vel propter naturam loci, cessat hæc actio. Pau. de Castr.

I I. P A V L V S libro quadragensimo nono ad Edictum.

I N summa tria sunt per quæ inferior locus superiori seruit:

fieri aliquod opus causa aquæ mittendæ: licet occasione illius operis habeam damnum, non tamen habeo hanc ac. Idem est & si operis ex quo timeo damnum, memoria non extat quando sit factum. [A P V D A T E I V M.] Pone casum vt ex glo. colligitur quæ incipit, in cuius prædio, &c. [I T E M V A R V S.] Aggerem qui erat in fundo tuo, vis aquæ deiecit: & ita aqua plu. quæ mihi prius non nocebat, modò nocet. nunc volo agere contra te act. aquæ. plu. ar. vt tu reficias aggerem. queritur an possim? & dicit Varus fore distinguendum. nam si naturalis erat agger, non possum agere. idem si manu factus, sed eius memoria nō extabat. si autem extet, tunc possum agere. Labeo autem dicit quod si manu factus sit agger, & si memoria eius nō extet, agere possum vt reponatur. nam hac act. neminem cogi posse, &c. Sed in naturali aggere destructo habebo saltem vtile aet. vel interdictū vt me permittat reficere. hoc enim æquitas suggerit, et si iure stricto deficiamur. [A P V D N A M V S A M.] Aqua ex superiori agro ibat in inferiorē per quādam foueam naturaliter factam. vna die aqua crescens per nimiū, totam illam fouē replete lapidibus & terra, ita quod aqua amplius intrare non potest: & sic aqua remanebat in superiori agro; & sic superior ex hoc damnum habebat. nunc superior vult agere contra inferiorem vt finat purgari illam foueam. queritur an possit. Et dixit Namusa quod sic. Labeo autem contrarium dixit hanc ratione. nam sicut ex natura seruiebat inferior fundus superiori: sic cum per se natura agri fuerit mutata, æquo animo vnumquæque ferre debere. postea iuriscon. sententiam Namusæ approbat æquitate plenam. [I D E M L A B E O A I T.] Ex agro meo aqua decurrebat in tuum inferiorem: & sic sāpe currendo excavauit in fundo tuo id est fossam fecit, & sic aqua in illam fossam decurrit. nunc fossa repleta terra vel lapidibus, aqua restagnat in superiori agrum. Dicitur quod non possum agere tecum vt purges, vel purgari sinas. & hoc dixit Labeo. Si autem iure seruitutis illa fossa facta sit, cuius memoria non extat: tunc bene possum agere vt reficias. [I D E M L A B E O.] Nunc dicit: quando queritur an extet memoria facti operis vel non: non est necesse quod dicatur dies & consul sub quo factum fuit opus, sed sufficit si sciatur factum esse, id est factum esse non ambigatur. & vt breuiter dicam, non est necesse quod testes dicant se vidisse quando id opus factum sit: sed sufficit si dicant se audiuisse eos qui memoria tenuerint, id est dicant quod audierint quosdam dicere quod viderunt quando illud opus factum fuit. [I D E M L A B E O.] Si vicinus fecit aliquod opus in fundo suo per quod aqua fluminis quæ inde ibat, nō iuit, & sic aqua iuit ad fundos aliorum, & dabat eis damnum: queritur an vicini possint agere contra istum act. aquæ plu. arcendæ. Dicitur quod non, si iste fecit causa vitandi damni: nō vt vicinis noceret. Secundò dicit. si fundus tuus debet meo fundo serui. recipiendi aquam ex meo fundo, & sic aquam recipias, & nunc velis agere act. aquæ plu. arcen, ne immittam aquam: dicitur quod non potes. & hoc etiam dixit Labeo. Fran.

y Per quæ, id est propter quæ.

- a Lex. id est pactum. M. ideò dictum, quia ut lex seruatur: ut supra deposit. l. j. s. si conueniat. Azo.
 b *Vetus*, cuius non extat memoria, secundum quosdam. tu dic aliter: ut supra. l. prox. s. fin. diximus.
 c *Minuendarum*. sic. s. si ser. pet. l. quidam. & C. de transact. fratris. & de agri. & censi. litibus. in princ. li. xj. Et not. quod natura & loci vetustas cedunt legi superuenienti: vt. s. l. prox. s. denique. ibi, si tamen lex, &c. Item lex & natura cedunt vetustati: vt. C. de prescrip. lon. tempo. l. fi. in fi. & J. ea. l. s. Cassius. in fi. & concor. positae in superiori. l. in fin. hic dici possunt. Accursius.

- d *Vetus esse*. id est fossa vetus est, &c.
 e *Memoria*. fossae factae.
 f *Vicus*. id est cuius erat praedium. Azo.
 g *Nostro*. qui tertij eramus ab eo de cuius praedio aqua currebat, & in cuius praediū decurrebat pro siccādo nostro praedio & aliorum.
 h *Agere posse*. Quo modo hoc, cū nihil faciat: & haec actio ex opere facto datur: ut supra eo. l. j. s. haec autē actio? Respon. ius interpretatur cum facere.

- i *Aut te*. qui es unus de his quibus nocetur. & hoc ultimum est verius: cūm ea non sit natura seruitutum, ut cogatur aliquis aliquid facere: ut supra de serui. l. quotiens. s. seruitut. & supra. l. prox. s. fin. Vel dic quod solitus erat purgare: nec memoria extabat quo tempore non esset solitus purgare: ut & infra ea. l. s. idem Labeo ait si in agro. & s. de proba. l. si arbiter. Accursius.

- ADDITION.** Dic quod prima solu. destruit tex. & secunda continet diuinationem. quare dicas aliter, secundū Bar. hic, quod quoddam est opus quod afferit commodum facienti, ut in purgando fossam vbi est recollectio pinguedinis: & tunc debet agi alternatiū. & quoddam est opus quod debet fieri iure seruitutis, quod non præbet commodum facienti: & tunc ille qui debet seruitutem, non debet facere: ut supra. l. prox. in fine. quod tenet menti, secundum eundem Bartolum.

- k *Eam*. scilicet fossam.
 l *Si in confinio*. ad hoc quod de confinio dicit, facit supra pro socio. l. illud. & communī diu. l. arbor. & infra de acquir. re. do. l. adeo. s. fin. & l. seq. Accursius.
 m *Confinis*. scilicet duorum fundorum: & sic erit cōmuniſ ſouea.
 n *Magis*. magis ideò dicit, quia iure dominij quod habes in ea. at in superiori casu agitur actione aquæ plu. arcen. iure seruitutis competentis: & ita utilis superiori casu, hic directa: ut infra eo. l. pen. dices. in hoc ergo differt hic casus à superiori.
 o *Publica auctoritate*. lic habes in causa damni infecti: ut supra tit. j. l. si finita. s. si publicus.
 p *Vetus*. quod dicatur extare memoria, & quod non, dicit. J. ea. l. s. idem Labeo ait cū queritur. & s. de pba. l. si arbiter. sed quidam dicūt hoc de vetustate corrigi per sequē. s. quod non placet.
 r *Fossam*. quæ est in superiori fundo.